2. — Puis donc que la Confirmation ne confère point une aptitude indispensable à l'acquisition de l'éternelle félicité, elle ne peut être, relativement au salut, de nécessité de moyen. Tel a toujours été l'enseignement unanime des théologiens. Mais les opinions sont fort partagées, lorsqu'il s'agit de répondre à cette autre question : La Confirmation ne doit-elle pas être reçue par tous les adultes, en vertu du moins d'un simple précepte, mais d'un précepte universel et qui oblige gravement, comme c'est le cas pour l'Eucharistie ? (3) *Sacramenta non sunt obliga-*

(1) *Baptismus est sacramentum necessitatis et ideo gratia quæ confertur in baptismo, ordinatur in communem statum salutis et non in aliquem specialem effectum... Secus est de confirmatione, quæ non est sacramentum necessitatis, unde ejus gratia ad aliquem specialem effectum ordinatur* (S. THOM., iv, dist. 7, q. 2, sol. 1, ad 2).

(2) *Omnia sacramenta sunt aequaliter necessaria ad salutem: sed quædam sunt, sine quibus non est salus, quædam vero sunt, quæ cooperantur ad perfectionem salutis. Et hoc modo confirmatio est de necessitate salutis, quamvis sine ea possit esse salus, dum tamen non prætermittatur ex contemptu sacramenti* (S. THOM., 3, q. 72, a. 1, ad 3).

(3) *Non videntur adulti ullo præcepto teneri ad confirmationem recipendam. Ita doctores communiter cum s. Thoma. Nullum enim exstat de hac re præceptum seu divinum seu ecclesiasticum. Unde per se loquendo non peccat, saltem mortaliter, qui omittit hoc sacramentum recipere* (PLATEL. *De confir.*, n, 259). — *Nullum esse præceptum obligans sub reatu mortali, est longe probabilius. Immo hic s. Thomas id tanquam*

loria, nisi quando sub præcepto ponuntur (S. THOM., 2, q. 66, n. 2, ad 3). On a souvent affirmé qu'il existe, relativement à la Confirmation, un précepte de cette nature, mais on n'a donné encore aucune preuve péremptoire de cette affirmation ; et il était difficile d'en donner une. Cette opinion a d'abord contre elle ce fait que la plupart des théologiens, à la suite de saint Thomas, contestent l'existence de ce précepte : et que nos adversaires eux-mêmes sont loin de s'entendre entre eux : ils parlent, les uns d'un précepte divin, les autres d'un précepte ecclésiastique (1). Si un précepte positif de ce genre existait, l'Église ne manquerait point de préciser en quel temps on doit l'accomplir, comme elle le fait pour les autres sacrements dont la réception est prescrite. En pratique, les pasteurs des âmes feront donc sagement de ne point parler d'un précepte, dont on ne saurait certainement démontrer l'existence et qui, dès lors, reste douteux : d'autant plus qu'il y a assez d'autres motifs et de puissants motifs à faire valoir pour exhorter les fidèles à recevoir la Confirmation. Le simple fait de ne point recevoir ce sacrement, même lorsqu'une occasion favorable est offerte, ne doit donc point, en lui-même, être considéré comme la transgression d'une loi strictement obligatoire, et, par conséquent, comme un péché mortel. Sans doute, le mépris du sacrement ne conduit point l'homme au salut ; mais ici, il n'y a vraiment mépris du sacrement que dans le cas où l'omission volontaire de sa réception vient du peu de cas que l'on fait de ce sacrement, ou qu'elle est unie à ce dédain. *Licet omnium sacramentorum contemptus sit salutis contrarius, non tamen est contemptus sacramenti ex hoc, quod aliquis non curat accipere sacramentum, quod non est de necessitate salutis* (S. THOM., 3, q. 65, a 4, ad 3).